
04/05/2023, 11:31 RESOLUÇÃO Nº 617, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021 – CFBio

https://cfbio.gov.br/2021/12/28/resolucao-no-617-de-10-de-dezembro-de-2021/ 1/3

RESOLUÇÃO Nº 617, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a criação do Conselho Regional de Biologia da 9ª Região – CRBio-09 e dá outras providências.

28/12/21

O CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA – CFBio, Autarquia Federal criado pela Lei nº 6.684, de 3 de setembro de 1979, alterada pela Lei

nº 7.017, de 30 de agosto de 1982 e regulamentada pelo Decreto nº 88.438, de 28 de junho de 1983, por seu Plenário, no exercício de

suas atribuições legais e regimentais, na conformidade com a competência prevista nos incisos II e IV do art. 10 da Lei nº 6.684/79;

Considerando a necessidade político-administrativa de aumentar a representatividade da Autarquia, ao nível de Estados, com a

�nalidade do aprimoramento da �scalização do exercício pro�ssional e a consolidação do mercado de trabalho, assim como assegurar

a defesa da sociedade, no seu direito constitucional de garantia de boas práticas pro�ssionais;

Considerando que a sede do Conselho Regional, sendo centro de poder decisório, deve �car o mais próximo possível dos Estados que

compõem a jurisdição, com a �nalidade de agilizar os procedimentos administrativos e o processo de �scalização, atingindo assim os

objetivos institucionais da Autarquia previstos na legislação especí�ca;

Considerando a necessidade de redistribuição do Estado que compõem a atual jurisdição do Conselho Regional de Biologia da 3ª

Região – CRBio-03, mediante a criação de novo Conselho Regional;

Considerando a aprovação pelo Plenário da Resolução nº 616, de 10 de dezembro de 2021, a qual dispõe sobre desmembramento do

Conselho Regional de Biologia da 3ª Região – CRBio-03 e dá outras providências; e

Considerando o aprovado em sua 383ª Sessão Plenária Ordinária, ocorrida no dia 10 de dezembro de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Fica criado o Conselho Regional de Biologia da 9ª Região, sob a sigla CRBio-09, com sede e foro em Florianópolis-SC e jurisdição

no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º O CRBio-09 terá as suas atribuições �xadas na forma da Lei nº 6.684/79, regulamentada pelo Decreto nº 88.438/83, obedecidos

os demais preceitos previstos nos Regulamentos, Resoluções e Portarias baixadas pelo Conselho Federal de Biologia – CFBio.

Art. 3º O CRBio-03, que tinha até então sob sua jurisdição o Estado de Santa Catarina, que compõe o CRBio-09, ora criado, lhe

transferirá os arquivos, cadastros, livros e �chários, referentes às pessoas físicas e jurídicas, sob sua responsabilidade, do referido

Estado, devidamente atualizados.

§ 1º O CRBio-03, sem necessidade de fazer uma rubrica na proposta orçamentária para o exercício de 2021 de uma conta arrecadação

especí�ca para o CRBio-09, levará imediatamente a crédito desta conta os valores recebidos de pro�ssionais e empresas do estado

referido no caput do presente artigo.

O CFBio O Biólogo Resoluções Comunicação Jurisprudência Oportunidades Eventos Transparência C

INSTRUÇÃO ELEITORAL - CRBio-01 e CRBio-02 ACESSE AQUIACESSE AQUI
X

https://cfbio.gov.br/
https://www.facebook.com/conselhofederaldebiologia
https://www.instagram.com/cfbio/
https://twitter.com/cfbio
https://www.youtube.com/cfbio
https://www.flickr.com/photos/cfbio/
http://cfbio.com.br/SPW/PortaltransparenciaCFBIO/Consulta.aspx?CS=lD0JeYGDXzo=
https://cfbio.gov.br/
https://cfbio.gov.br/vitorias-judiciais/
https://cfbio.gov.br/Oportunidades/
https://cfbio.gov.br/eleicoes/


04/05/2023, 11:31 RESOLUÇÃO Nº 617, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021 – CFBio

https://cfbio.gov.br/2021/12/28/resolucao-no-617-de-10-de-dezembro-de-2021/ 2/3

§ 2º O CRBio-03, para efeito do crédito e abertura de conta referidos no parágrafo primeiro acima, ainda observará a proporcionalidade

mês/ano do efetivo recebimento daqueles créditos até a data de posse dos Conselheiros do novo Conselho Regional, e a partir daí,

toda a cobrança e os procedimentos necessários serão de responsabilidade do CRBio-09.

§ 3º O CRBio-09 sub-rogar-se-á em todos os direitos relativos aos créditos das dívidas de pro�ssionais e empresas do estado referido

no caput deste artigo, quer contenciosas ou não, passando as mesmas a integrarem a fonte de receita/custeio, do novo Conselho

Regional.

Art. 4º Os pro�ssionais que atuam no Estado de Santa Catarina, até então inscritos no CRBio-03, que passam para a jurisdição do

CRBio-09, deverão ter anotado em suas Carteiras de Identidade Pro�ssional do Biólogo, a alteração ocorrida e substituídas suas

Cédulas de Identidade Pro�ssional do Biólogo, sem ônus.

Art. 5º Serão remetidos ao CRBio-09, após a sua instalação, os procedimentos ético-pro�ssionais e processos administrativos

referentes às pessoas físicas e jurídicas domiciliadas em sua circunscrição, registradas e autuadas e que se encontram sob guarda do

CRBio-03 no Estado em que se encontram, convalidando todos os atos anteriormente aperfeiçoados.

DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS

Art. 6º O CRBio-03 transferirá, sem ônus para o CRBio-09, o imóvel por ele adquirido sito à Rua Cônego Bernardo, 101/902, bairro

Trindade, Florianópolis, Santa Catarina, CEP 88036-570, o qual será a sede do CRBio-09.

Art. 7º Os empregados públicos lotados na Delegacia Regional de Santa Catarina que mantém vínculo de emprego com o CRBio-03,

deverão ser integrados pelo CRBio-09, devendo este dispor dos meios necessários para tanto, nos termos da Legislação vigente.

Art. 8º Para administrar o CRBio-09, com as funções do Corpo de Conselheiros, o Conselho Federal de Biologia – CFBio designará por

ato normativo uma Comissão Temporária.

§ 1º A Comissão Temporária será composta por quatro membros, Biólogos, que devem atender as seguintes exigências:

a) estar quites com suas obrigações legais e ético-disciplinares perante o Sistema CFBio/CRBios;

b) ter domicílio no Estado de jurisdição do novo Conselho ou serem Conselheiros do CFBio ou do CRBio-03.

§ 2º A Comissão Temporária referida no caput deste artigo responderá por todas as atividades do Corpo de Conselheiros, até a posse

dos eleitos na forma da Lei nº 6.684/79, regulamentada pelo Decreto nº 88.438/83, obedecidos os demais preceitos previstos nos

Regulamentos, Resoluções e Portarias baixadas pelo Conselho Federal de Biologia – CFBio.

Art. 9º Os membros da Comissão Temporária poderão praticar todos os atos administrativos previstos para o Corpo de Conselheiros

Regionais, assim como praticar os atos preliminares e de supervisão relacionados com a instalação efetiva do novo Conselho Regional.

Art. 10. Os casos omissos serão deliberados pelo Plenário do Conselho Federal de Biologia – CFBio.

Art. 11. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Maria Eduarda Lacerda de Larrazábal da Silva

Presidente do Conselho

(Publicada no DOU, Seção 1, de 28/12/2021)

WhatsApp

    

Encontre-nos: INSTRUÇÃO ELEITORAL - CRBio-01 e CRBio-02 ACESSE AQUIACESSE AQUI
X

https://www.facebook.com/sharer/sharer.php?u=https%3A%2F%2Fcfbio.gov.br%2F2021%2F12%2F28%2Fresolucao-no-617-de-10-de-dezembro-de-2021%2F
https://twitter.com/intent/tweet?text=RESOLU%C3%87%C3%83O%20N%C2%BA%20617,%20DE%2010%20DE%20DEZEMBRO%20DE%202021%20%E2%80%93%20CFBio.%20https://cfbio.gov.br/2021/12/28/resolucao-no-617-de-10-de-dezembro-de-2021/
https://plus.google.com/share?url=https%3A%2F%2Fcfbio.gov.br%2F2021%2F12%2F28%2Fresolucao-no-617-de-10-de-dezembro-de-2021%2F
https://www.linkedin.com/shareArticle?mini=true&url=https%3A%2F%2Fcfbio.gov.br%2F2021%2F12%2F28%2Fresolucao-no-617-de-10-de-dezembro-de-2021%2F&title=RESOLU%C3%87%C3%83O%20N%C2%BA%20617,%20DE%2010%20DE%20DEZEMBRO%20DE%202021%20%E2%80%93%20CFBio
https://pinterest.com/pin/find/?url=https%3A%2F%2Fcfbio.gov.br%2F2021%2F12%2F28%2Fresolucao-no-617-de-10-de-dezembro-de-2021%2F
https://cfbio.gov.br/eleicoes/


04/05/2023, 11:31 RESOLUÇÃO Nº 617, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021 – CFBio

https://cfbio.gov.br/2021/12/28/resolucao-no-617-de-10-de-dezembro-de-2021/ 3/3

Conselho Federal de Biologia - CFBio

SBS, Quadra 2, Lote 3, Bloco Q, Centro

Empresarial João Carlos Saad - Brasília, DF,

70070-120

Telefone: (61) 3328-2404

Email: cfbio@cfbio.gov.br

Horário de funcionamento:

Segunda à Sexta - 09h às 18h

Site desenvolvido por:

© Copyright CFBio

Todos os direitos reservados.

POLÍTICA DE PRIVACIDADE

INSTRUÇÃO ELEITORAL - CRBio-01 e CRBio-02 ACESSE AQUIACESSE AQUI
X

https://cfbio.gov.br/wp-content/uploads/2021/11/Pol%C3%ADtica-de-Privacidade-1.pdf
https://cfbio.gov.br/eleicoes/

